Num. 70

Boletin Oficial de Aragoén 10/04/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 6 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 18 de mayo de 2023, por la que se
formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién Ambiental In-
tegrada para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta 6.174 plazas,
equivalente a 740,88 UGM, ubicada en el poligono 15, parcelas 30 y 32, en el término
municipal de Lanaja (Huesca), promovido por Agropecuaria Hermanos Abadias, SC.
(Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2024/000929).

Con fecha 5 de febrero de 2024, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestién Ambiental
(en adelante INAGA), la solicitud de modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Inte-
grada de la explotacién con coédigo REGA ES221370000128, emplazada en el término muni-
cipal de Lanaja (Huesca), con el objetivo de adaptar la nueva nave a construir a los requisitos
de bienestar animal establecidos en el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se
establecen disposiciones para la aplicacion en Espafa de la normativa de la Unién Europea
sobre controles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios Reales De-
cretos.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion referida dispone de Autorizacion Ambiental Integrada y declara-
cion de impacto ambiental, formuladas mediante Resoluciéon de 18 de mayo de 2023, del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental y publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero
138, de 20 de julio de 2023, para una capacidad de 6.174 plazas de porcino de cebo. (Expte.
INAGA 500202/02/2020/04319).

Mediante Resolucién de 2 de noviembre de 2023, del INAGA, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragon”, numero 249, de 29 de diciembre de 2023, se modificé puntualmente la
Autorizacion Ambiental Integrada para prescindir de la instalacién del separador de fases
sélido-liquido y sus instalaciones auxiliares (plataforma para separador de sélidos, balsa de
recepcion del purin y estercolero) teniendo en cuenta la Orden AGM/900/2021, de 29 de junio,
por la que se modifica el Decreto 53/2009, de 26 de marzo, por el que se regula la gestion de
estiércoles. (Expte. INAGA 500305/02/2023/016756).

Segundo.— La modificacion solicitada consiste en la ampliacién de la nave a construir
(nave 5), de manera que se aseguren los 0,74 m?*plaza requeridos en el Real Decreto
159/2023, de 7 de marzo. No implica incremento de la capacidad autorizada.

Segun memoria, la ampliacion se realiza de forma que se mantienen los 37 m al Canal de
Monegros, los 10 m a los limites de la parcela y no acercandose a la explotacion con REGA
ES221370000116, ubicada en el poligono 15, parcela 118, del término municipal de Lanaja
(Huesca), por lo que se mantienen las condiciones incluidas en la Autorizacion Ambiental In-
tegrada:

- Debera obtener autorizacién de obras de la Confederacién Hidrografica del Ebro puesto
que éstas se proyectan en zona de policia de cauces.

- Las obras de ejecucion deberan ajustarse estrictamente a los planos del proyecto pre-
sentado al objeto de mantener la distancia de al menos 1.000 metros con respecto a la explo-
tacion porcina ubicada en poligono 15, parcela 118, del término municipal de Lanaja.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de

9202

csv: BOA20240410019



Num. 70

Boletin Oficial de Aragoén 10/04/2024

emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por
el que se establecen normas basicas de ordenacion de las granjas porcinas intensivas; el
Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones para la aplica-
cion en Espana de la normativa de la Union Europea sobre controles oficiales en materia de
bienestar animal, y se modifican varios Reales Decretos; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19
de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de
Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y demas dispo-
siciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion
Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta 6.174
plazas, equivalente a 740,88 UGM, ubicada en el poligono 15, parcelas 30 y 32, en el término
municipal de Lanaja (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la resolucion se sustituye por el siguiente
parrafo:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones existentes en la explotacion se corresponden con: Naves ganaderas 1,
2y 3 de 63,30 x 14,30 m cada una, nave 4 de 54,30 x 15,82 m, caseta oficinas-vestuario de
5,90 x 3,60 m, caseta de instalaciones 1 de 3 x 3 m, caseta de instalaciones 2 de 7,32 x 3,92
m, caseta de instalaciones 3 de 4 x 3 m, almacén de 7,90 x 7,90 m, balsa de purin de 49 x 30
m con una capacidad de 3.535 m® impermeabilizada mediante hormigén y vallada perimetral-
mente, fosa de cadaveres de 28,43 m?3, un depdsito circular de agua de 30 m?, una balsa de
agua de 30,60 x 23 m impermeabilizada de capacidad 1.800 m?3, vado de desinfeccion y va-
llado perimetral.

Las instalaciones proyectadas en la explotacién se corresponden con: Nave ganadera 5
de 129,80 x 16,40 m, y ampliacién del vallado perimetral.

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.

En la nave de nueva construccion, los fosos interiores de las naves tendran forma de V, en
cuyo vértice se encontrara el punto de descarga, retirando los purines hacia la balsa exterior,
al menos, dos veces por semana, con lo que se consigue una reduccion en la emision de
amoniaco del 60%, dando cumplimiento a las obligaciones derivadas del Real Decreto
306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion de las
granjas porcinas intensivas. En el anexo Il del presente documento se describen las técnicas
que permiten alcanzar estos objetivos de reduccion (MTD 30).

La ampliacién de la capacidad de 2.014 plazas implica que las emisiones a la atmdsfera 'y
al suelo se ven incrementadas en ese mismo orden. Dado que la balsa de almacenamiento
no es modificada estructuralmente y no le resulta de aplicacién la reduccién de emisiones del
80 % (articulo 9.2 del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero), si que deben aplicar técnicas
que consigan una reduccién al menos del 60 % considerando el incremento de capacidad, lo
que se describe en el anexo Il de MTD.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 6 de marzo de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

9203

csv: BOA20240410019



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/317/2024, de 25 de marzo, por la que se dispone el cese y nombramiento de los miembros del Consejo Aragonés de Consumo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/318/2024, de 27 de marzo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Letrados de los Servicios Jurídicos.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 17 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, un p
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, un pu

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, de la Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora de Área a D.ª María Teresa Herrera Martín, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, par
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, par

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se declara aprobada la lista provisional de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza S
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se declara aprobada la lista provisional de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Maestros, así co



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/319/2024, de 27 de marzo, por la que se convocan ayudas con destino a la inversión y mejora, así como a la digitalización del pequeño comercio.
	ORDEN EEI/320/2024, de 27 de marzo, por la que se declara, la utilidad pública de la instalación eléctrica “Cierre entre L00915-091”Serreta” 15 kV de Set “Huesca Este” y L00882-027 “Angüés” 10 kV de Set “Pertusa” en los términos municipales de Loporzano y
	ORDEN EEI/321/2024, de 27 de marzo, por la que se declara, la utilidad pública de la instalación eléctrica de distribución: “Cierre línea aérea de media tensión 15 kilovoltios, desde línea aérea de media tensión existente al P57081, hasta derivación Z0430

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/322/2024, de 1 de abril, por la que se dispone la publicación de la segunda Adenda de modificación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Mancomunidad del Valle del Aragón para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turís
	ORDEN PIC/323/2024, de 1 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sallent de Gállego para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2022 del correspo
	ORDEN PIC/324/2024, de 1 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2023 del correspondiente Plan
	ORDEN PIC/325/2024, de 1 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Cuencas Mineras para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2022 del correspondiente Pla
	ORDEN PIC/326/2024, de 1 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Ribagorza para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2022 del correspondiente Plan T
	ORDEN PIC/327/2024, de 1 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Mancomunidad Alto Valle del Aragón para la ejecución de la Acción de Cohesión en Destino de 2022 Plan Dinamización Pirine

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de mayo de 2023, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2013, por la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de junio de 2014, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la instalación existente y cambio de ori
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación N.º 18 del Plan General de Ordenación Urbana de Aínsa-Sobrarbe e

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/328/2024, de 26 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de incorporación de centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para participar en el programa “Detección y Desarrollo de C



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/319/2024, de 27 de marzo, por la que se convocan ayudas con destino a la inversión y mejora, así como a la digitalización del pequeño comercio.
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “María 012”
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	AYUNTAMIENTO DE HERRERA DE LOS NAVARROS 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía de 3 de abril del Ayuntamiento de Herrera de los Navarros por la que se aprueba inicialmente expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Loporzano, relativo a incoación de nuevo expediente de investigación sobre la titularidad del vago adyacente al inmueble ubicado en calle Barrio Alto, 38, de Bandaliés (término municipal de Loporzano).




